
 
MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 
SISGED_MINAG RI  

 

 

 

Resolución Directoral Nº 00123-2024-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI 

 
 
 

Lima, 28 de octubre de 2024 

VISTOS:  
 

Los Informes N° 03260 y 3425-2024-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UADM-LOG de la 
Unidad Funcional de Abastecimiento; los Memorando N° 02296 y 2377-2024-MIDAGRI-
DVDAFIR/PSI-UADM de la Unidad de Administración; y el Informe Legal N° 0250-2024-

MIDAGRI-DVDAFIR-PSI-UAJ de la Unidad de Asesoría Jurídica; y; 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
CONSIDERANDO:  
 

 Que, con fecha 22 de agosto de 2024, a través de la plataforma del Sistema 

Electrónico de Contrataciones de Estado- SEACE, el Programa Subsectorial de Irrigaciones 

(PSI), en adelante LA ENTIDAD, convoca el procedimiento de selección Procedimiento de 

Contratación Pública Especial N° 01-2024-MIDAGRI-PSI, para la Contratación de la Ejecución 

de Saldo de Obra “Rehabilitación del servicio de agua para riego del Canal Huancano, sector 

El Reposo, distrito de Huancano, provincia de Pisco, Departamento de Ica, CUI 2425710; 

 
Que, con fecha 11 de setiembre de 2024, el Comité de Selección de LA ENTIDAD 

adjudica la buena pro del procedimiento de selección Procedimiento de Contratación Pública 
Especial N° 01-2024-MIDAGRI-PSI, para la Contratación de la Ejecución de Saldo de Obra 
“Rehabilitación del servicio de agua para riego del Canal Huancano, sector El Reposo, distrito 
de Huancano, provincia de Pisco, Departamento de Ica CUI 2425710 a CONSORCIO LIMA 
(integrado por PROMOTORA DE PROYECTOS SAN MIGUEL SAC y ZVE INGENIERA Y 
CONSTRUCCIÓN EIRL), quedando consentida en la plataforma del SEACE el 19 de setiembre 
de 2024; 

 
Que, con fecha 23 de setiembre de 2024, mediante Memorando N° 01267-2024-

MIDAGRI-DVDAFIR-PSI-UAJ, la Unidad de Asesoría Jurídica del Programa Subsectorial de 
Irrigaciones hace de conocimiento el Informe de Hito de Control N° 051-2024-OCI/4812-SCC 
de fecha 20 de setiembre de 2024, que indica que se han encontrado situaciones adversas al 
Procedimiento de Contratación Pública Especial N° 01-2024-PSI; con la finalidad que se 
adopten las acciones preventivas y correctivas que correspondan;  

 
Que, mediante Carta N° 00651-2024-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UADM, de fecha 26 de 

setiembre de 2024, se le comunica al postor adjudicado CONSORCIO LIMA la PÉRDIDA 
AUTOMÁTICA DE LA ADJUDICACIÓN DE LA BUENA PRO del Procedimiento Especial de 
Contratación N° 001-2024-MIDAGRI-PSI-1, otorgada el día 11 de setiembre de 2024, 
dejándose sin efecto la adjudicación en mención;  

 
Que, mediante Carta N° 001-2024-CS-PEC01-2024-PSI-1, de fecha 30 de setiembre 

de 2024, el comité de selección solicita realizar los procedimientos administrativos para 
declarar la nulidad de oficio retrotrayéndolo hasta la etapa de admisión, evaluación para 
subsanar el vicio configurado; en atención al artículo 44 de la Ley de Contrataciones del 

«WFERREYRA»

«AVELARDE»



 
MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 
SISGED_MINAG RI  

 

 

 

Resolución Directoral Nº 00123-2024-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI 

 
 
 

Estado, numeral 44.1 “… contravención a las normas legales, contengan un imposible jurídico 
o prescindan de las normas esenciales del procedimiento.”;  

 
Que, mediante Informe N° 3123-2024-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UADM-UFABAST, de 

fecha 30 de setiembre, la Unidad Funcional de Abastecimiento remite a la Unidad de 
Administración, la Carta N° 001-2024-CS-PEC01-2024-PSI-1, indicando la intención del comité 
de selección de declarar nulidad de oficio del procedimiento de selección;  

 
Que, mediante Carta N° 00665-2024-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UADM, de fecha 01 de 

octubre de 2024, notificada el mismo día mediante correo institucional, se le comunica al 
CONSORCIO LIMA, la intención de la entidad de invocar la nulidad de oficio retrotrayéndolo 
hasta la etapa de admisión, evaluación para subsanar el vicio configurado, el cual se detalla 
en la Carta N° 001-2024-CS-PEC01-2024-PSI-1, por lo que se le otorga se le otorga el plazo 
máximo de Un (01) día para que pueda manifestar lo que estime pertinente en relación a lo 
indicado por el Comité de Selección del Procedimiento Especial de Contratación N° 001-2024-
MIDAGRI-PSI-1; solicita presentar los descargos ante el sustento para declarar la nulidad del 
Procedimiento Especial de Contratación N° 001-2024-MIDAGRI-PSI-1. Con Carta N° 007-
2024-CL-PSI-OBRA/RC, recibida por mesa de partes de la entidad el 02 de octubre de 20224 
bajo el CUT 003033-2021; el CONSORCIO LIMA opina favorablemente para que la entidad 
declare la nulidad de oficio del Procedimiento de Contratación Pública 001-2024-PSI-1, 
retrotrayéndolo hasta la etapa de admisión y evaluación para subsanar los errores y vicios 
cometidos según lo indicado en la Carta N° 001-2024-CS-PEC01-2024-PSI-1;  

 
Que, mediante el Memorando N° 02296-2024-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UADM, de 

fecha 11 de octubre del 2024, la Unidad de Administración, con el sustento del Informe N° 
3260-2024-2024-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UADM-UFABAST de la Unidad Funcional de 
Abastecimiento adjunto y enviado a través del SISGED, solicita tramitar la nulidad de oficio del 
procedimiento de selección del Procedimiento de Contratación Pública Especial N° 01-2024-
PSI Primera Convocatoria, de conformidad con el numeral 44.2 de la Ley que faculta al titular 
de la entidad para declarar la nulidad de oficio de los actos expedidos en un procedimiento de 
selección, hasta antes del perfeccionamiento de contrato, siempre que: (i) hayan sido dictados 
por órganos incompetentes; (ii) contravengan las normas legales (iii) contengan un imposible 
jurídico; o (iv) prescindan de las normas esenciales del procedimiento o de la forma prescrita 
por la normativa aplicable.  La conclusión y recomendación del informe técnico de la Unidad 
Funcional de Abastecimiento indica lo siguiente: 

 

 



 
MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 
SISGED_MINAG RI  

 

 

 

Resolución Directoral Nº 00123-2024-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI 

 
 
 

 
 

 
 
Que, a raíz de observaciones realizadas por la Unidad de Asesoría Jurídica mediante 

el Memorando N°1358-2024-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UAJ, respecto a la solicitud de 
descargos sobre los argumentos de nulidad requeridos a la empresa a la que se le otorgó la 
buena pro; así como la respuesta de la empresa, y la no señalización específica de los 
dispositivos legales que habrían sido vulnerados; mediante Memorando N° 02377-2024-
MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UADM, suscrito el 24 de octubre de 2024, la Unidad de 
Administración subsana dichas observaciones, para cuyo efecto remite el Informe N° 03425-
2024-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UADM-LOG de la Unidad Funcional de Abastecimiento, que 
señala lo siguiente: 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 
SISGED_MINAG RI  

 

 

 

Resolución Directoral Nº 00123-2024-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 
SISGED_MINAG RI  

 

 

 

Resolución Directoral Nº 00123-2024-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI 

 
 
 

 
 
 



 
MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 
SISGED_MINAG RI  

 

 

 

Resolución Directoral Nº 00123-2024-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI 

 
 
 

 

 
 
 



 
MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 
SISGED_MINAG RI  

 

 

 

Resolución Directoral Nº 00123-2024-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI 

 
 
 

 
Que, el artículo 44 del TUO de la Ley establece que el titular de la entidad declara de 

oficio la nulidad de los actos del procedimiento de selección, cuando hayan sido dictados por 
órgano incompetente, contravengan las normas legales, contengan un imposible jurídico o 
prescindan de las normas esenciales del procedimiento o de la forma prescrita por la normativa 
aplicable, debiendo expresar en la resolución que expida, la etapa a la que se retrotrae el 
procedimiento de selección. En esta medida, la nulidad se presenta como una herramienta 
lícita para sanear el procedimiento de selección de cualquier irregularidad que pudiera 
enturbiar la contratación que se pretenda efectuar; 

 
Que, en ese sentido, el mencionado artículo 44 del TUO de la Ley preceptúa como 

causales para declarar la nulidad de oficio de los actos de un procedimiento de selección, entre 
otras, cuando se hubiera actuado en contravención a las normas legales; 

 
Que, en el presente caso, tal como se expuso precedentemente, y conforme a los 

argumentos esbozados por la Unidad de Administración y los Informes N° 03260 y 03425-
2024-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UADM-UFABAST de la Unidad Funcional de Abastecimiento, 
considerando los argumentos señalados en el Informe de Hito de Control N° 051-2024-
OCI/4812-SCC, se evidenciarían vicios respecto a la participación del Comité de Selección al 
realizar la evaluación de las ofertas, toda vez que: no admitió las ofertas de dos postores ni 



 
MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 
SISGED_MINAG RI  

 

 

 

Resolución Directoral Nº 00123-2024-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI 

 
 
 

aplicó los ecoeficientes de ponderación para determinar puntajes finales, inobservando por 
tanto lo establecido en las bases integradas.  Respecto a la etapa a la que se retrotrae el 
procedimiento de selección, indica que, de acuerdo a lo descrito en el literal k) de las bases 
integradas, el postor adjudicado deberá de remitir el análisis de costos unitarios de la oferta 
económica, tal como lo indica el pie de página (10) del referido literal, donde se menciona que, 
en la ejecución de obras, la evaluación del desagregado de los precios unitarios por partida 
será realizada por el área usuaria como parte de la documentación requerida para la 
suscripción del contrato. Es decir, el postor adjudicado deberá de remitir para la firma del 
contrato el análisis de costos unitarios de su oferta económica, siendo el desagregado de 
gastos generales parte de los costos unitarios que componen la oferta económica. Por lo que 
correspondería al titular de la entidad declarar de oficio la nulidad de los actos del 
procedimiento de selección, bajo las causales señaladas en los numerales 44.1 y 44.2 del 
artículo 44 de la Ley de contrataciones del Estado, debiendo retrotraer hasta la etapa de 
presentación, admisibilidad, evaluación de ofertas y otorgamiento de la buena pro, acto en que 
se produjo el vicio, toda vez que se transgredieron los Principios de Igualdad de Trato y 
Equidad establecidos en el artículo 2 de la Ley de Contrataciones del Estado, norma aplicada 
supletoriamente en el presente procedimiento de selección; 

 
Que, por las consideraciones antes señaladas, resulta pertinente declarar de oficio la 

nulidad del otorgamiento de la buena pro del procedimiento de selección Procedimiento de 
Contratación Pública Especial N° 01-2024-PSI Primera Convocatoria para la contratación de 
la ejecución de saldo de obra: "Rehabilitación del Servicio de Agua para Riego del Canal 
Huancano, Sector El Reposo, distrito de Huancano, provincia de Pisco, departamento de Ica", 
CUI 2425710, por la causal de contravención a las normas legales, al haberse vulnerado los 
Principios de Igualdad de Trato y Equidad establecidos en el artículo 2 de la Ley de 
Contrataciones del Estado, norma aplicada supletoriamente en el presente procedimiento de 
selección, debiendo retrotraer el procedimiento de selección hasta la etapa de presentación, 
admisibilidad, evaluación de ofertas y otorgamiento de la buena pro, considerando las etapas 
del procedimiento de selección establecidas en el artículo 30 del Reglamento del 
Procedimiento de Contratación Pública Especial para la Reconstrucción con Cambios - 
DECRETO SUPREMO Nº 071-2018-PCM; 

 
Que, en ese sentido, siendo la nulidad una figura jurídica que tiene por objeto 

proporcionar a las entidades, en el ámbito de la contratación pública, una herramienta lícita 
para sanear el procedimiento de selección cuando, durante su tramitación si se ha verificado 
algún incumplimiento de la normativa de contrataciones del Estado, que determina la invalidez 
del acto realizado y de los actos y/o etapas posteriores a este, permitiendo revertir el 
incumplimiento y continuar válidamente con la tramitación del procedimiento de selección; 
corresponde declarar la nulidad del procedimiento de selección Procedimiento de Contratación 
Pública Especial N° 01-2024-PSI; 

 
Con el visado de la Unidad de Administración y de la Unidad de Asesoría Jurídica; 
 

De conformidad, con el Decreto Supremo Nº 071-2018-PCM que aprueba el 
Reglamento del Procedimiento de Contratación Pública Especial para la Reconstrucción con 
Cambios, el Texto Único Ordenado de la Ley Nº 30225, Ley de Contrataciones del Estado, 
aprobado por Decreto Supremo Nº 082-2019-EF; y la Resolución Ministerial N° 0084-2020-



 
MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 
SISGED_MINAG RI  

 

 

 

Resolución Directoral Nº 00123-2024-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI 

 
 
 

MINAGRI, que aprueba los Lineamientos de Gestión de la Unidad Ejecutora Programa 
Subsectorial de Irrigaciones (PSI); 

 
SE RESUELVE: 

  
Artículo 1.- DECLARAR LA NULIDAD del procedimiento de selección 

Procedimiento de Contratación Pública Especial N° 01-2024-MIDAGRI-PSI, para la 
Contratación de la Ejecución de Saldo de Obra “Rehabilitación del servicio de agua para riego 
del Canal Huancano, sector El Reposo, distrito de Huancano, provincia de Pisco, 
Departamento de Ica CUI 2425710, debiendo retrotraerse a la etapa de presentación, 
admisibilidad, evaluación de ofertas y otorgamiento de la buena pro.   

  
Artículo 2.- DISPONER que la Unidad de Administración realice las gestiones 

necesarias para el inicio del procedimiento administrativo de deslinde responsabilidades, en el 
marco del Reglamento Interno de los Servidores Civiles de la Entidad y/o según el régimen 
jurídico que los vincule con la entidad, de corresponder. 

 
Artículo 3.- ENCARGAR a la Unidad de Administración la publicación de la presente 

resolución en el Sistema Electrónico de Contrataciones del Estado (SEACE) con conocimiento 
del Órgano de Control Institucional, para los fines pertinentes. 

 
Artículo 4.- NOTIFICAR la presente resolución a la Unidad de Administración. 
 
Artículo 5.- DISPONER que la Unidad de Administración realice el trámite 

correspondiente ante el Tribunal de Contrataciones del Estado, para el respectivo 
procedimiento sancionador por los hechos expuestos en la presente resolución. 
 

Artículo 6.- DISPONER la publicación de la presente resolución en el Portal 
Institucional del Programa Subsectorial de Irrigaciones (https://www.gob.pe/psi). 

 
Regístrese y comuníquese.  

 
«OCHIRINOS» 

 
 
 

ORLANDO HERNAN CHIRINOS TRUJILLO 
DIRECCION EJECUTIVA         

PROGRAMA SUBSECTORIAL DE IRRIGACIONES 

https://www.gob.pe/psi

		PSI - SEDE CENTRAL
	2024-10-28T18:12:16-0500
	Doy VB

Cargo: ENCARGADO - UADM


		PSI - SEDE CENTRAL
	2024-10-29T09:41:42-0500
	Doy VB

Cargo: ENCARGADA - UAJ


		PSI - SEDE CENTRAL
	2024-10-29T10:04:45-0500
	Soy el Autor del documento

Cargo: ENCARGADO




